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1 dette Skoleaar har Skolen lidt et stort Tab, idet 
Professor Frie de nr eich, som i 22 Aar havde virket 
i dens Tjeneste, döde d. 25. Mai. Höitbegavet som 
Lærer, nidkjær og indsigtsfuld som Bestyrer, gjorde 
han Skolen æret og anseet og hævede den til en af 
Landets i lang Tid mest sögte Underviisningsanstal- 
ter. Ved sin Interesse for Naturvidenskaberne brae- O 
tes han til langt tidligere og i langt höiere Grad, end 
det var Tilfældet ved nogen anden af Datidens Sko
ler, at udvide Underviisningen i disse Fag, og det er 
fornemlig hans utrættelige Iver, Skolen skylder sit 
rige naturhistoriske Museum. Hans Minde er derved 
varigt knyttet til Skolen, og det vil med Kjærlighed 
og Taknemlighed bevares af hans mange vidt om
kring spredte Disciple.

Eftei- nogle Maaneders Mellemrum udnævnte Sel
skabets Bestyrelse Cand, theol. Brix til Skolens In- 
specteur. Under Professor Friedenreichs Sygdom 
og i Tidsrummet fra hans Död indtil November Maa- 
ned styredes Skolen af Hr. Cand, juris Juel, hvem 
det fornemlig skyldes, at der ved disse Forandringer 
ikke skete nogen Standsning eller Afbrydelse af 
Skolens regelmæssige Gang.



Udsigt over hvad der er læst i det forlöbne
Skoleaar.

6te Klasse.
Dansk. (Hr. Erlandsen, 8 Timer ugentlig). 

Stroms Pattedyr, er benyttet til Ovelse i Oplæsning og 
til Indöven af de almindeligste grammatikalske Begre
ber. Af Holst’s Smaadigte ere flere lærte udenad og 
nöiagtigt forklarede. De skriftlige Ovelser have deels 
bestaaet i at afskrive Stykker af en dansk Bog, deels 
i at nedskrive efter Diktat tidligere udenad lærte 
Digte, efterat de enkelte Ord forud ere stavede.

Tydsk. (Hr. Schwartzbrem, 6 Timer ugentlig). 
Af Rungs tydske Læsebog for de lavere Klasser er 
læst fra Side 43—55 og 62—67. AfVersene ere flere 
lærte udenad. Af Petersens Schema til den tydske 
Grammatiks Formlære er lært indtil Pronominerne. I 
denne Klasse lægges Vægten fornemlig paa en reen 
og correct Oplæsning. Dette söges opnaaet a) ved at 
Læreren först siger enkelte Ord langsomt og lader 
Eleverne gjentage dem, indtil de have naaet den rette 
Udtale; b) ved at lære Vers udenad og c) ved Uden-
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adsstavning. Jevnsides med Oplæsningen gaaer Over
sættelsen, der er aldeles ordret.

Geographie. (Hr. Leisner, 4 Timer ugentlig). 
Hovedsagen i denne Klasse er, at Eleverne blive saa 
meget som muligt orienterede paa Kortet. Fremgangs- 
maaden er denne: Saasnart Læreren er bleven no
genlunde bekjendt med Eleverne, fordeler lian dem 
efter Kortene, saaledes at een god og to middelmaa- 
dige eller to gode og een slet sættes til samme' Kort. 
Hver Time anvendes saaledes, at Læreren gjennem- 
gaaer höit næste Dags Pensum ved et stort Vægge- 
kort; derpaa understreger han med Blyant i alle Bö- 
gerne, med Bistand af nogle af de flinkere Drenge, 
hvert Ord, der skal læres; imidlertid læse Eleverne 
over ved alle Kortene. Slutningen af Timen anven
des til at undersøge, hvorvidt der er læst ordentlig 
over ved alle Partier; og, hvis en Lectie, som det al
tid bör være Tilfældet, i det höieste kun bestaaer af 
en halv Snees Navne, vil den være saaledes lært, at 
de Fleste kunne svare tilfredsstillende. Nu er man 
berettiget til at fordre meget bestemte og hurtige 
Svar den næste Dag, men for endnu mere at bringe 
Drengene i denne Vane, kan det være hensigtsmæs
sigt, i det mindste i Begyndelsen, altid at examinere 
efe Bedre först, for at de Ringere kunne befæstes endnu 
mere i deres Pensum, og ikke at ændse en langsom
mere Fremgang. Læreren examinerer efter Kort, paa 
hvilke Navnene ere udslettede, og disse bör, saavidt 
det lader sig gjore, være de. mest generelle, for ikke 
at forstyrre Forholdet ved en fprskjellig Maalestok.
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Med Hensyn paa Massen af det, der skal læres, 
begyndes der med Orientering efter Verdenshjørnerne, 
ikke blot paa Kortet, men ogsaa i Stuen, Hangen, 
Gaarden, Gader, Porte; og ved Repetitionerne, naar 
en heel Deel er lært, sættes dette i Forbindelse med 
Kortet, saa at vi f. Ex. gaae ud af den vestlige Væg, 
Byen igjennem til Vesterport, over Frederiksberg, 
Roeskilde o.s.v. Beltet, Fyen, Jylland, Nordsoen, Eng
land, Atlanterhavet, Amerika o.s.v., indtil vi igjen over 
Sundet, Toldboden, Østergade komme ind af den öst
lige Væg. Derpaa lære de at kjende Jordens Form 
og Beviserne derfor, forsaavidt de kunne gjöres fatte
lige for Barnet: dens Omkreds, de fem Linier og Zo
nerne. Nu forklares Kortet for Bornene, og smaa 
paa Tavlen tegnede Kort over Klassen, Gaarden og 
Haugen, paa hvilken de let finde Vei og Forbindelse, 
tjene til at gjöre dets Beskaffenhed tydelig, skjöndt 
det Hele seer ud som en Leg for Barnet.

Efter et Udvalg af de nödtörftigste Forklaringer 
over Vandet folger nu Oceanets Beskrivelse, först de 
störste Masser, siden de större Underafdelinger, i det 
Omfang, som er bestemt for denne Klasse. Hertil 
knytte Forbjergene sig, for at bane Vcien til tydelig 
Opfatten af Continenternes Omrids. Endelig fölge 
Oerne, der medföre en idelig Repetition af Vandene 
fra et nyt Standpunkt. Baade ved Vandene og Øerne 
bruges idelige Sammenligninger efter Kortet; gaaledes 
sammenstilles Middelhavets med Atlanterhavets Brede 
o.s.v., hvorved der vel læres en Deel Tal, men de 
blive ikke döde Størrelser.

Fastlandet, som man nu gaaer over til at be- 
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handle, betragtes först fra Havet, og, idet dets Form, 
Udstrækning og Halvöer gjennemgaaes, bliver der 
idelig tilbudt Leilighed til at gjentage det Foregaaende. 
Dette kan derfor allerede antages for betydeligt ind- 
övet, för man gaaer over til den anden Hovedafdeling.

Denne indbefatter Bjerge og Floder, men i meget 
store Omrids og uden al Detail. Drengene lære de 
almindelige Begreber, og Læreren söger at gjöre dem 
anskuelige, f. Ex. ved saavidt det er muligt at gaae 
ud fra de Ujevnheder, det for Eleverne bekjendte 
Terrain frembyder, eller ved at benytte et til Brug 
for den geographiske Underviisning. forfærdiget Gibs- 
relief, der fremstiller alle væsentlige Forhold.

Naar der nu gaaes over til de enkelte Verdensdeles 
Bygning, indskrænkes Underviisningen til de enkelte 
Begreber: „höit og dybt, dyrkeligt og udyrkeligt”, og 
herefter ere de Kort malede, der ideligt bruges, for at 
gjöre Billedet anskueligt. De have altsaa ved Africa 
disse Momenter at lære: a) höit er det sydlige Höi- 
africa, det vestlige Höiafrica, Berberiet, Barca; b) 
lavtliggende: Ørkenen Sahara, Beled-al-dscherid, Sudan, 
Nildalen, den marokkanske og senegambiske Slette og 
Quorradalen. Heraf udledes nu ved idelig Gjentagen 
Vandets Fald og de större Floders Dannelse.

Den almindelige Repetition begynder med en 
nöiere Udforen af Jordens almindelige Forhold til de 
nærmeste Himmellegemer: et dertil indrettet Tellurium 
i Forening med Tavlen og forskjellige Øvelser lærer 
Eleven Aarstiderne, Dagforskjel, Maane- og Soltor- 
mörkelse, Maanens Phaser og Maaneskin, men heller 
ikke mere.
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Jevnsides med Repetitionen gaaer Begrebet af 
Længde og Brede. Man begynder med at lade Ele
verne , först paa Kortet og siden uden Kort for- 
fölge de dem allerede bekjendte o Paralleler igjen- 
nem de Lande, Oer, Vande, som de allerede kjende, 
Begrebet af nordlig og sydlig Brede gives tilligemed 
Inddelingen af enhver Cirkel i 360 °, og Störreisen af 
en Bredegrad udledes herved af Jordens Omfang. 
Dernæst pröves, om de med fuldkommen Sikkerhed 
kunne bestemme, om ethvert givet Sted har nordlig 
eller sydlig Brede; og, da dette næsten altid öieblik- 
kelig er Tilfældet, lader man dem beregne dets Af
stand i Mile fra Æqvator, idet man opgiver Breden. 
Derpaa vises dem, at de Linier, der kunne drages 
parallele med Æqvator, ingenlunde blive ligestore: 
bestandig foreholdes, at enhver Cirkel, stor eller lille, 
altid inddeles i 360°; ved Hjælp af en Globus og ved 
Sammenstilling af de mest heterogene Ting gjöres 
det saa sandselfgt som muligt, hvor stor Forskjellen 
maa blive mellem disse Deles Störreise efter Cirklens 
forskjellige Omfang.

Nu nærmer man sig Begrebet om Længde som 
Afstand mellem Ost og Vest, og, naar Nødvendigheden 
af denne Bestemmelse er indseet, folger Angivelsen af 
den förste Meridian o: for Ferro. Drengene vænnes 
til at angive ved ethvert Sted, om det har östlig 
eller vestlig Længde, medens de paa samme Tid for- 
fölge Bredegraderne Jorden rundt fra 10 — 10 og 
uden Kort.

Naturhistorie. (Hr. Schmidt, to Timer ugentlig). 
Opgaven for den naturhistoriske Underviisning i 6te 
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Klasse er at aabne Elevernes Öine for Dyreformerne 
i Almindelighed, hvilket skeer ved at vænne dem til 
at iagttage og beskrive foreliggende Exemplarer. Ved 
fornemlig at vælge saadanne Dyr, som enten fore
komme ofte her i Landet og derfor kunne forudsættes 
tildeels at være dem bekjendte, eller saadanne, som i 
deres hele Liv frembyde mærkelige Eiendommelig- 
heder, söger man at lade dem see, hvorledes den ydre 
Form altid er noie overensstemmende med Dyrets 
hele Levemaade; der benyttes ingen Lærebog, men 
kun det rige Stof, vor Samling frembyder, navnlig af 
de höieste Dyreklasser.

Regning. (Hr. Reich, 6 Timer ugentlig). Reg
ning med ubenævnte og benævnte hele Tal. (I Divi
sion overstiger Divisor ikke 20).

Skrivning. (Hr. Lange, 6 Timer ugentlig). Ved 
Skriveunderviisningen i denne Klasse beskjæftiges Ele
verne i det förste Halvaar med Indövelsen af Alpha
betet i begge Skriftarter. De Flinkeste öves der
næst i Sammenskrift efter foreskrevne Ord og Sæt
ninger og endelig i at skrive uden Forskrift efter en 
trykt Bog.

Linierede Skriveboger benyttes.
Desuden 2 Timer Gymnastik og 3 Timer Sang 

ugentlig.

5te Klasse a og b.
Dansk. (5a Hr. Christensen. 5 b Hr. Molden- 

hawer. 6 Timer ugentlig). I „Mallings store og gode 
Handlinger” Afsnittet om Kjærlighed til Fædreland, 
Höimodighed, Troskab mod Kongen, Kjækt Mod, 
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Standhaftiglied, Tapperhed, Sandhed og Sindighed 
gjennemlæst to a tre Gange. Der söges at befrie Ud
talen fra de Bi- og Mislyd, hvortil Organet inclinerer; 
en höi, klar og forstandig Oplæsning er Hovedsagen. 
Det opgivne Pensum gjenfortælles nu og da mundtlig 
af Eleverne. Ved hyppig Analysering gjennemgaaes 
Hovedindholdet af Formlæren efter Maalestok af Boje- 
sens danske Sproglære (§ 1—47). Af Holsts poetiske 
Læsebog ere flere Digte lærte udenad. I den ugent
lige Stiletime er der dicteret efter Malling; undertiden 
have Eleverne opskrevet udenad lærte Vers.

Tydsk. (5 a Hr. H vi id. 5 b Hr. S eh war tzb rem. 
5 Timer ugentlig). Pungs Læsebog fra Side 55 — 62 
og fra 67—100. Af Versene fra 26—29 og 33 — 34. 
Af Grammatiken er det i forrige Klasse Læste repe
teret. Pronominerne tages med, og efter Lottrups 
större for Skolen udarbeidede Grammatik læres de vig
tigste Regler for Substantivernes Kjön og Deklination.

Fransk. (Hr. Lindeburg 2 Timer ugentlig). Væg
ten lægges her paa en correct Udtale. Læreren frem
siger först de enkelte Ord og lader derpaa Eleverne 
gjentage dem, indtil de have gjcngivet Lyden rigtigt. 
Saasnart de have opfattet de förste Grundforskj ellig
heder i Bogstavernes Udtale, begynde de at oversætte. 
Oversættelsen er först ordret, derpaa samles hele Punk
tummet i en dansk Oversættelse. Eleverne öves i 
Udenadsstavning. Mod Slutningen af Aaret öves de i 
Dannelsen af Smaasætninger af den allerletteste Art.

Historie og Geographie. (Hr. Agerskov, 5 Timer 
ugentlig). I Historie: Danmarks Historie deels efter 
Kofods mindre Fædrelandshistorie, deels efter mundtlig 
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Fortælling. 1 Geographie repeteres og fuldendes det 
i forrige Klasse paabegyndte Kursus. Danmark, Norge 
og Sverrig gjennemgaaes udforligere.

Religion. (Hr. Hasselqvist, 2 Timer ugentlig). 
Det gamle Testamente efter Daugaards og Stockholms 
Bibelhistorie. De ti Bud.

Naturhistorie, (lir. Sil f verber g 2 Timer ugentlig). 
Dreiers og Bramsens Lærebog.

Pattedyrene og Fuglene. Ligesom i foregaaende 
Klasse stræber man i denne at vække Elevernes Op
mærksomhed for Formforskjellighederne og Overeens- 
stemmelserne mellem disse og Levemaaden; der er 
derfor lagt mindre Vægt paa Beenbygningen; om end 
det Mærkeligste heraf er fremhævet, kan det dog bedst 
opfattes, efter at Hvirveldyrene ere gjennemgaaede. 
Der er lagt særlig Vægt paa at vænne Eleverne til 
Bestemthed i Udtrykket under Beskrivelsen af de en
kelte Dyr.

Regning. (Hr. Juel, 5 Timer ugentlig). Som i 
foregaaende Klasse, men med större Tal; Reguladetri 
i hele Tal, men uden Parttagning.

Tegning. (Hr. Walther, 2 Timer ugentlig). De 
förste Grundtræk efter Hetsch’s Fortegninger.

Skrivning. (Hr. Lange, 6 Timer ugentlig). Ovelse 
i Sammenskrift, deels efter Forskrifter, deels efter trykte 
Böger.

Gymnastik 2 Timer og Sang 3 Timer ugentlig.

4de Klasse a og b.
Dansk (4a Hr. Rathje, 4b Lir. Erlandsen, 4 

Timer ugentlig). Af Mallings store og gode Handlin
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ger er Afsnittet om Menneskekjærlighed, Tapperhed, 
Sindighed, Retfærdighed og Trofasthed benyttet til Op
læsning, Indo ven af Grammatikken og Gjenfortælling 
af de Stykker, dei’ egne sig dertil.

Hver Uge er en Stiil bleven dicteret.
Tydsk (Hr. Schwartzbrem, 4 Timer ugentlig). 

Rung’s tydske Læsebog: fra Side 103—21, 152—58 
og 1G1—81. Af Versene, som i denne Klasse ikke 
læres udenad, 30—32, 36, 1—8. I Grammatikken ei’ 
det tidligere Læste repeteret, og desuden er der som 
nyt læst Reglerne om Kjönnet og Deklinationerne 
udforlig og de uregelmæssige Verber indtil uregelmæs
sig Conjugation B.

Fra Dansk til Tydsk er der i Ingerslev’s Mate- 
rialier oversat större og mindre Afsnit af 1 —11; 
ugentlig en Stiil efter Dictat.

Fransk (4a Hr. Lindeburg, 4b Hr. Hassel- 
quist, 4 Timer ugentlig). Af Borrings Læsebog for 
Mellemklasser omtrent 40 Sider af „anecdotes” og i 
Abrahams’s Grammatik de vigtigste Dele af Formlæren. 
Oversættelsen er först ordret, derpaa i Sammenhæng. 
Staveövelserne fortsættes. Analysering folger saa godt 
som samtidig med Grammatikken og tjener mest til 
at indöve dennes Regler. Ogsaa i denne Klasse so
ger man at befæste Reglerne ved smaa mundtlige Stile, 
dannede af det Foreliggende.

Historie og Geographi (Hr. Rathje 4 Timer ugentlig). 
Oldtidens Historie til den store Folkevandring, efter 
Kofods Udtog.'—Næste Aar vil Bohr’s Lærebog blive 
indfort.

Munthe’s Geographie ved Velschow: Danmark,



13

Norge, Sverrig, Rusland med Polen, Preussen, Tydsk- 
land, Holland, Belgien, Storbritannien og Irland.

Religion (Hr. Hasselquist, 3 Timer ugentlig). 
Balle’s Lærebog: de tre förste Kapitler. Det nye Te
stamente efter Daugaards Bibelhistorie.

Naturhistorie (Hr. Silfverberg, 2 Timer ugentlig). 
Krybdyr og Fiske og Indledningen til Plantelæren. Det 
af Dyrelæren Læste er efter samme Princip som i fo- 
regaaende Klasse. For at ikke de simpleste Sætnin
ger af Læren om Livsytringerne skulle være aldeles 
ubekjendte, er der af disse gjennemgaaet Ernæringen, 
Aandedrættet og Blodets Kredslob, med stadigt Hen
syn til disse Funktioners Overeensstemmelse hos Dyr 
og Planter.

Regning (4a Hr. J<iel, 4b Hr. Reich, 4 Timer 
ugentlig). De fire Specier. Brök. .

Tegning (Hr. Walther, 2 Timer ugentlig). Un- 
derviisningen fortsættes deels efter Hetsch’s Fortegnin
ger, deels efter Helsted’s Hjemmetegning, der udfores 
i Helsted’s Tegneboger.

Skrivning (Hr. Flindt, 5 Timer ugentlig), deels 
efter Forskrift, deels efter Dictat i linierede Böger, 
som det for Fremtiden vil blive Eleverne paalagt at an
skaffe sig.

Sang 3 Timer og Gymnastik 2 Timer ugentlig.

3die Klasse a og b.
Dansk (Hr. Agerskov, 4 Timer ugentlig). Holst’s 

Læsebog Side 1—22, 24—30, 35—51, 83—86, 96—102, 
106—115, 145—154, 182-189, 199—204, 258—267, 
283—89, 290—93, 299—307. Under Analysen er især
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Opmærksomheden henvendt paa Sætningernes Oplos
ning, deres Forandring fra Activ til'Passiv og omvendt.

I Bentziens Grammatik er hele Formlæren og Ho
vedreglerne i Syntaxen lærte og repeterede.

Den ugentlige Stiil bestaaer i at nedskrive en 
forelæst Fortælling.

Tydsk (Hr. Heise, 4 Timer ugentlig). Af Rung’s 
Læsebog er der læst af de naturbeskrivende. Stykker 
fra Side 158 Afsnittet ud, og af de fortællende Styk
ker fra Side 191—197 og 205—220.

Fra Dansk til Tydsk er efter Rung’s og Jiirs’s 
„Materialier” mundtlig oversat folgende Stykker: 2det 
Kap. Nr. 35, 37—39, 46—48, 51, 54—57, 59—61, 64, 
66, 68, 70, 72, 74—75, 77—78.

I Grammatikken den hele Formlære. — Stiil een- 
gang ugentlig efter Rung’s Materialier.

Fransk (Hi’. Hasselquist, 4 Timer ugentlig). Af 
Borring’s Læsebog for Mellemklasser 16 Sider af „nar- 
rations” og 19 Sider af „descriptions”. I Grammatik
ken hele Formlæren. Analyseren og mundtlig Övelse 
i at danne korte Sætninger.

Engelsk (Hr. Moldenhawer, 3 Timer ugentlig). 
Der begyndes paa samme Maade som med Fransk i 
5te Klasse.

English stories by Repp: The forty thieves og 
Sinbad the sailor indtil 4th. voyage.

Mariboe’s engelske Formlære fra Artiklen til Ad
verbierne.

Religion (Hr. Gad, 3 Timer ugentlig). Balle’s 
Lærebog: Gap. 4 og Gap. 6 til D. Daugaards og 
Stockholms Bibelhistorie. Psalmerne 563, 575, 578,
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579, 585, 592, 593, 618. Bjergprædiken er lært og 
forklaret. De tre förste Parter af Katechismen.

Historie og Geographie (3 a Hr. Gundorph, 3b Hr. 
Bolir, 4 Timer ugentlig). Efter Kofods Udtog: Frank
rig, England, Portugal, Spanien, Tydskland, Schweiz 
og Tyrkiet omtrent til 1500. Det östromerske Rige, 
Arabernes og Mongolernes Historie.

1 Geographie er læst fra England til Asien efter 
Munthe’s Geographie.

Naturhistorie (Hr. Schmidt, 2 Timer ugentlig). I 
denne Klasse tilendebringes Underviisningen i Botanik, 
saa at Eleverne, efter i forrige Klasse at have læst 
den almindelige Indledning, nu tillige lære de vigtig
ste Plantefamilier at kjende, ei blot forsaavidt disse 
ere praktisk nyttige, men fornemlig forsaavidt de tjene 
til at belyse Planternes Udvikling, fra de laveste til 
de höieste, og den Rolle, de i det Hele spille i Natu
ren. Derefter er Indledningen om Planternes Bygning 
og Liv repeteret og nöiere gjennemgaaet. Der er her
ved stadig taget Hensyn til Sammenligning med Dy
rene, og derfor er ogsaa for disses Vedkommende 
Aandedrættet og Ernæringen særligt bievne gjennem- 
gaaede.

Mathematik (Hr. Möller, 3 Timer ugentlig). Efter 
Bergs Ledetraad indtil Læren om Polygoner. I de til 
Beviserne og Opgaverne nødvendige Konstructioner 
stötter Underviisningen sig til den geometriske Teg
ning.

Regning (Hr. Juel, 3 Timer ugentlig). Regula de 
tri i Brök.

Tegning (Hr. Walther, 2 Timer ugentlig). Geo- 
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metrisk Tegning begynder. Læreren tegner Figuren 
paa den store Tavle og forklarer den for Eleverne, 
hvorefter disse overfore den i deres Tegneboger.

Skrivning (Hr. Flindt, 3 Timer ugentlig). I de 
to Timer skrives efter Forskrift, i den tredie deels ef
ter Bog, deels efter Dictat. De bedre af Eleverne 
skrive uden Linier.

Gymnastik 2 Timer og Sang 3 Timer ugentlig.

2den Klasse a og b.
Dansk (Hr. Agerskov, 4 Timer ugentlig). Af 

Holst’s prosaiske Læsebog ere folgende Stykker læste 
og forklarede: Bjergvandringer i Norden, Georgsfortet, 
Etna, Oceaniterne, Luther i Worms, Bartholomæus- 
natten, Tycho Brahe, Portugal til 1640, Krigsoperatio
ner, Tyrkerne for Wien, Dyrenes Kunstdrift, Alpe- 
planterne, Sukkerroret, Kaffetræet, Bagdads Caravan- 
scrai, Altertavlen og Gamle og nye Tider.

Enkelte af disse Stykker ere ogsaa benyttede til 
Stiil og til Ovelse i mundtlig Foredrag.

En Stiil om Ugen af fortællende og beskrivende 
Indhold.

Tydsk (2a Pir. Petersen, 2b Hr. Schwartz- 
b r e m, 4 Timer ugentlig). Efter Hjorts tydske Læsebog 
fra Side 21—40, 185—194, 558—91. I Sammes Gram
matik de vigtigste Regler af Syntaxen indtil Nr. 670.

Maanedlig Stiil efter Jiirs’s og Rungs Materialier.
Fransk (2 a Hr. Hanno ver, 2 b Hr. Hassel

quist, 4 Timer ugentlig). I Borrings „Etudes litté- 
raires” fra Side 228—266 efter Udgaven 1839.
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I Grammatikken repeteret hele Formlæren og læst 
de vigtigste Dele af Syntaxen.

Ugentlige Stiilövelser, bestaaende af lette Exem- 
pler og Smaastykker.

Engelsk (Hr. Jork, 4 Timer ugentlig). Marryat 
The Children of the Nev/ Forest, fra Side 65—167.

Mariboe’s Grammatik fra Pag. 37—81.
En Stiil ugentlig.
Historie og Geographie (2 a Hr. Holm, 2 b Hr. Gun- 

dorph, 4 Timer ugentlig). Efter Kofod’s Udtog: Frank
rig, England, Spanien, Portugal, Nederlandene, Tydsk- 
land og Preussen fra Reformationsperioden til den 
franske Revolution. Ved Repetitionen har Læreren 
sögt at samle det fra de forskjellige Lande Læste til 
en sammenhængende Skildring af de vigtigste Epoker, 
hvorved han tillige har havt Leilighed til vidtløftigere 
at gjennemgaae enkelte Hovedbegivenheder.

I Geographie: Efter Velschow: Asien, Africa, Ame
rica og Australien. DetPhysiske efter „Grundtrækkene 
af den rene Geographie”.

Religion (Hr. Gad, 2 Timer ugentlig). Balle’s Læ
rebog Kap. 4 §§ 6—8, Kap. 5, 7, 8. Det gamle Te
stamente efter Herslebs större Bibelhistorie.

Naturhistorie (Hr. Prosch, 2 Timer ugentlig). 
Prosch’s Dyrerigets Historie: Indledning til Hvirvel
dyr; Pattedyr og Fugle.

Naturlære (Hr. Westergaard, 2 Timer ugentlig), 
laar er gjennemgaaet Varmelæren og Metalloidernes 
Chemi efter Jacobi. Da det imidlertid har viist sig, 
at Chemien er for vanskelig for Eleverne i denne

2
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Klasse, vil Cursus i Naturlære i denne Klasse blive 
indskrænket til Varmelære og en kortfattet Mekanik.

Mathematik (Hr. Möller, 3 Timer ugentlig). Be
gyndelsesgrundene af Arithmetikken. Efter en forud- 
skikket Fremstilling af Tallets Betydning og Talsyste
mets Bygning lægges der især Vægt paa, at Eleven 
lærer at indsee deels de forskjellige- Regningsarters 
organiske Udvikling af hinanden og indbyrdes For
hold, deels Rigtigheden og Nødvendigheden af de i 
den praktiske Regning anvendte Methoder. Det her
ved bestemte Pensum sluttes med Ligninger af 1ste 
Grad og Bogstavregning. Det Lærte indöves ved 
ugentlige Opgaver baade hjemme og paa Skolen.

Steens lille Arithmetik i Forbindelse med et til 
Skolens Brug udarbeidet Tillæg.

I Geometri indskrænker Underviisningen sig til en 
Repetition af det i 3die Klasse Lærte, dog med Til- 
föielse af Afsnittet om Polygoner. Det Læste befæstes 
ved lettere Opgaver.

Regning (Hr. Juel, 3 Timer ugentlig). De om
vendte Regningsarter, Procentregning, Rentesregning 
og Selskabsregning.

Tegning (Hr. Walther, 2 Timer ugentlig). Geo
metrisk Tegning fortsættes. Frihaandstegning efter Va
ser og Kar samt efter Gibsmodeller.

Skrivning (Hr. Lange, 2 Timer ugentlig). Ovel- 
serne fortsættes i ulinierede Böger, efter- Forskrift, Dik
tat og i stort Latin.

Gymnastik og Sang, to Timer ugentlig.
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lste Klasse a og b.
Dansk (Hr. Agerskov, 4 Timer ugentlig). De 

fleste Stykker i Holst’s Læsebog ere nöiagtig gjen- 
nemgaaede og benyttede deels til grammatikalsk Ana
lyse, deels til at belyse den gode Stiils Egenska
ber, hvortil ogsaa er benyttet: Borgens Veiledning. 
En Stiil om Ugen af beskrivende eller fortællende 
Indhold samt lettere Afhandlinger, hvilke sidste for 
det Meste ere gjennemgaaede för Udarbeidelsen.

Stileopgaverne have været folgende: 1) Hvilke 
Glæder forskaffe Vinteren os? 2) Udholdenhed over
vinder Alt (Fortælling). 3) Et Brev (Tak for en laant 
Bog). 4) En Aften i Casino. 5) Hvorfor er Historiens 
Studium saa lærerigt og gavnligt? 6) Enhver er sin 
egen Lykkes Smed (Afhandling). 7) Samme Opgave 
(Fortælling). 8) At vise det Ugrundede i mange Men
neskers Klager over Nutiden og Lovtaler over For
tiden. 9) En Sommerdag paa Landet. 10) Exempler 
paa Troper og Figurer. 11) Hvilken Indflydelse maa 
Tanken om Guds Alvidenhed og Allestedsnærværelse 
have? 12) For hvilke Farer udsætter Rigdom Menne
skene? 13) Hvorfor bör man söge at lære noget Nyt
tigt i sin Ungdom? 14) Hvilken Nytte og Behagelig
hed forskaffer en Udenlandsreise? 15) De skadelige 
Folger af Unöisomhed. 16) Hvilke Hensyn bör lede 
os i Valget af vore Fornöielser? 17) Fölgerne af Bog
trykkerkunstens Opfindelse. 18) I en Fortælling at vise, 
hvorledes en ubetydelig Tildragelse ved Rygter over
drives. 19) Hvad have vi at glæde os til paa vore 
Fodselsdage, og hvorledes höitideligholde vi dem paa 
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bedste Maade? 20) Slet Selskab fordærver gode Sæ
der. 21) Hvori bestaaer Europas Overlegenhed over 
de andre Verdensdele, og hvorledes lader den sig for
klare. 22) Hvorvidt kan Krigen betragtes som et ube
tinget Onde? 23) Morgenstund har Guld i Mund. 24) 
Sammenligning mellem de fire Aarstider og det men
neskelige Liv. 25) Hvorpaa grunder sig den Ærbo- 
dighed, som Ungdommen skylder Alderdommen? 26) 
Hvilke Tanker og Fölelser maa Naturens Henvisnen 
om Efteraaret vække hos MennesEet? 27) Hvad for- 
staaes ved Fædrelandskærlighed? 28) Den Tilfredse 
er rig, den Utilfredse fattig. 29) Det menneskelige 
Liv fremstillet under Billedet af en Vinterdag. 30) 
Hvad forleder Menneskene til saa ofte at afvige fra 
Sandheden? 31) Saligt er det at give hellere end 
at tage.

Tydsk (Hr. Schwartzbrem, 4 Timer ugentlig). 
Hjorts tydske Læsebog fra Side 288—300, 312—321. 
378—388 og 520—536. Til mundtlig Stiil har Klassen 
brugt Arentzens Oversættelse af Schwabs skjönnc Sagn. 
Da denne Bog imidlertid har viist sig at være for van
skelig, vil den blive ombyttet med en hensigtsmæs
sigere. Efter Hjorts tydske Grammatik er Syntaxen 
gjennemgaaet.

Ugentlig skrives en Stiil, som, efterat være gjen
nemgaaet og rettet paa Skolen, atter renskrives hjemme.

Fransk (1 a Hr. Vilsoet, 1 b Hr. Hannover). 
Borrings Etudes littéraires, fra Side 246—342.

Abrahams’s Grammatik. Af Formlæren fra § G2—■ 
§ 134 og af Syntaxen Cap. 1, 3, 7, fra § 317—345 
med Udeladelse af §§ 333—337. En Stiil ugentlig.
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Engelsk (Hr. Jork, 4 Timer ugentlig). Sir Wal
ter Scott. Quentin Durward fra Pag. 109—179.

I Schwabs skjönne Sagn oversat fra Dansk til 
Engelsk, fra Side 61—81.

Bioms Grammatik, hele Formlæren og Syntaxen 
til Adverbiernes Brug.

En Stiil ugentlig.
Religion (Hr. Gad, 2 Timer ugentlig). Fogtmanns 

Lærebog, 2det og 3die Afsnit, (Menneskets Bestem
melse og Pligter). . Bibelhistorien er læst efter det 
nye Testamente, idet udvalgte Stykker med stadigt 
Hensyn til Tidsordenen ere gjennemgaaede.

Naturhistorie (Hr. Pr o s ch, 2 Timer ugentlig). Prosch, 
Dyrerigets Naturhistorie: Leddyr, Bloddyr, Straaledyr 
samt almindelig Indledning. 1 A. har desuden læst 
Indledningen til Hvirveldyr og Pattedyr samt Mennesket.

Naturlære (Hr. Westergaard, 2 Timer ugentlig). 
Den uorganiske Chemi. Til næste Aar: Læren om 
Magnetisme og Electricitet samt de vigtigste Dele af 
den uorganiske Chemi.

Mathematik (Hr. Juel, 5 Timer ugentlig). Et fuld
stændigt Cursus i Plangeometrien efter Bergs Lærebog.

I Arithmetik de fire Regningsarter, Brök, Deci
malbrok, Bogstavregning, Regning med Rodstörrelser, 
imaginære Størrelser, Udregning af Qvadrat- og Cu- 
bikrod, Ligninger af förste Grad, Proportioner og Lig
ninger af anden Grad efter Bergs Lærebog i den rene 
Mathematik. Mange skriftlige Opgaver ere udregnede 
saavel hjemme som paa Skolen.

Regning (Hr. Juel, 3 Timer ugentlig). Almindelig
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Handelsregning, Hovedregning gjennem alle Klasser 
jevnsides med Tavleregning.

Historie og Geographie (Hr. Brix, 4 Timer ugentlig). 
Estrups Historie. Fra Reformationen til 1815. Til næste 
Aar vil Kofods Lærebog og senere Bohrs blive benyttet.

1 Geographie hele Europa, efter Velschow.
Tegning (Hr. Walther, 2 Timer ugentlig). Geo

metrisk Tegning fortsættes. Tegning efter större Va
ser og Gibsmodeller. Enkelte Elever udfore schatte
rede Hoveder efter Fortegninger.

Skrivning (Hr. Lange, 2 Timei’ ugentlig). Lige
som i 2den Klasse.

Gymnastik og Sang to Timer ugentlig

Overgangsklassen.
Denne Klasses Kursus er toaarigt.

Dansk (Hr. Agerskov, 4 Timer ugentlig). Thort- 
sens historiske Udsigt over den danske Litteratur. 
Foredraget herover er stedse blevet oplyst ved Læs
ningen af charaeteristiske Stykker af de mærkeligste 
Forfattere. Da dette Værk kun gaaer til 1814, er 
der givet Disciplene en kort historisk Udsigt over den 
folgende Deel af vor Litteratur.

Den nordiske Mytliologi, efter Sneedorff-Birch, i 
Forbindelse med Oehlenschlägers Nordens Guder.

Enkelte Stykker af Christian Winthers Samling 
af Romancer. Det Vigtigste af den danske Metrik. 
Hver Uge en skriftlig Udarbeidelse, hvortil undertiden 
fuldstændige Dispositioner ere meddeelte Eleverne.

laar ere folgende Opgaver givne:
1) Enhver bliver salig ved sin Tro. 2) Hvorvidt 
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kunne Dueller ansees at være nödvendige. 3) Thea- 
trets Indflydelse paa et Folks Sæder og Tænkemaade. 
4) Hvilken Nytte medföre Udenlandsreiser, ög paa 
hvilket Trin af Dannelse maa den staae, som skal 
drage Fordeel af dem? 5) Grundtrækkene af vore 
nordiske Forfædres Charakter. 6) Holberg. 7) Den 
undflyer Döden, som foragter den, den Feige indhentes 
af den. 8) Hvorpaa grunde sig Menneskenes Rettigho- 
der over Dyrene? 9) Hvoraf kommer det, at Venskab 
saa let sluttes og brydes i Ungdommeir? 10) Hvad 
forstaaes ved et dannet Menneske? 11) Hvorfor er 
det nødvendigt at hærde sit Legeme i Ungdommen, 
og hvorledes kan dette bedst skee? 12) Hvori be- 
staaer den sande Fædrelandskærlighed, og hvorledes 
bör den yttre sig? 13) Hvoraf kommer det, at mange 
Mennesker overdrive Alt, hvad de fortælle, og hvilke 
skadelige Folger kan denne Feil have? 14) Hvori be- 
staaer den rette Tillid til sig selv og hvorvidt kan 
den udarte? 15) Hvorfor maa man være varsom med 
hvad man lover? 16) Hvorfor er Historiens Studium 
saa nyttigt og lærerigt? 17) Hvem er mest at be
klage: den Blinde eller den Döve? 18) Hvilke Egen
skaber have de Personer havt, som Historien har til
lagt Navnet „Stor“. 19) Hvilken Straf medförer det 
moralske Onde allerede her i Verden. 20) Hvoraf 
kommer det, at saamauge Mennesker ingen Venner 
have? 21) Saligt er det at give hellere end at tage. 
22) Udsigt over de dramatiske Digtere i forrige Aar- 
hundrede. 23) Kan man besidde Kundskaber uden at 
være dannet? kan man være dannet uden at besidde
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Kundskaber? 24) Hvilke Goder have Menneskene er
holdt ved Skibsfart og Handel?

Tydsk (Hr. Borries, 6 Timer ugentlig). Over
sættelse fra Tydsk til Dansk: Schiller: Wallensteins 
Lager, Piccolomini og Wallensteins Tod. Af Hjorts 
Læsebog: der Schlacht bei Kossova, Aus der Ge
schichte der siebenjäh. Krieges, Taschenspieler, Bela
gerung von Jerusalem, Polnische Tänze, der 2te April 
des Jahres 1801, unterirdische Merkwürdigkeiten 
Bremens. Acht Gemälde aus der Geschichte der spa
nischen Niederlande. De ældre Elever læse paa egen 
Haand enkelte Stykker af en eller anden tydsk For
fatter, hvori de examineres ved hver Maaneds Begyn
delse.

Mundtlig ere folgende Stykker i Holst's danske 
Læsebog oversatte fra Dansk til Tydsk: Nedfarten i 
Sala Bjergværk, Kaffetræets Historie, det forste Besög, 
Altertavlen, Gamle og nye Tider.

I Grammatik er Hjorts Grammatik repeteret.
Ugentlig to Stile: een hjemme og een paa Sko

len. Ugentlig er anvendt een Time til Taleøvelser, 
idet Eleven fortæller et eller andet opgivet Stykke af 
en Bog eller en af ham selv valgt Fortælling.

Underviisningen meddeles i denne Klasse udeluk
kende paa Tydsk.

Fransk (Hr. Prof. Borring, 6 Timer ugentlig). 
Oversættelse fra Fransk til Dansk

Sézanc: Rouget de l’isle og Simple liistoire. Emile 
Souvestre: un philosophe sous les toits.

Fra Dansk til Fransk.
Et Glas Vand af Scribe,
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Grammatik: det franske Sprogs Syntax efter Bor
rings grammaire fran^aise ä I’usage des danois.

Taleøvelser. Til Grund for disse er der meddeelt 
en Udsigt over en Deel af det franske Sprogs Litte- 
ratui’ i et mundtligt Foredrag paa Fransk, der har 
omfattet et Omrids af Litteraturen fra Charles d’Orle- 
ans indtil Malherbe og af det franske Lystspil i det 
17de, 18de og 19de Aarhundrede. For at gjöre Ele
verne bekjendte med Omgangssprogets Eiendomme- 
ligheder er tillige benyttet: conversations francaises et 
danoises.

De ugentlige Skriveøvelser have skifteviis bestaaet 
i Oversættelser fra Dansk til Fransk og i frie Udar- 
beidelser over opgivne Emner.

Engelsk (Hr. Jork, 5 Timer ugentlig). Oversæt
telse fra Engelsk til Dansk.

Washington Irwing: Sketch Book, fra Side 164— 
251. Sir Walter Scott: The Lady of the Lake. Capt. 
Marryat: Peter Simple, fra Side 126—200.

Fra Dansk til Engelsk. Feiltagelserne. Taleøvel
serne have bestaaet i at gjenfortælle Smaahistorier.

En Stiil ugentlig.
Religion (Hr. Bohr, 2 Timer ugentlig). Udvalgte 

Stykker af Evangelisterne indtil Jesu förste Reise til 
Jerusalem til Tempelindvielsesfesten. Udvalgte Styk
ker af de förste 11 Kapitler af Romerbrevet. AfFogt- 
manns Lærebog Indledningen, 1ste Kap. om Gud. 
3die Kap.s 4de Afsnit om Christi Indstiftelser. 4de 
Kap. om det evige Liv.

Historie og Geographie (Hr. G u n d o r p h, 4 Timer ugent
lig). Danmarks Historie efter Allens större Haandbog,
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I Geographie. Den danske Ösamling, fornemlig 
efter Baggesens danske Stat.

Naturlære (Hr. Westergaard, 2 Timer ugentlig). 
I det ene Aar fuldendes Chemien, i det andet læses 
Mekanik efter Ursins Lærebog i den mekaniske Na
turlære.

For Fremtiden vil der desuden blive anvendt 2 
Timer ugentlig til at afslutte Naturhistorien med Mi
neralogi, Chrystallogi og et kort Foredrag over Jord
læren.

Mathematik (Hr. Berg, 5 Timer ugentlig). I Aar 
er læst den hele elementære Algebra, deri indbefattet 
Kjædebrok, ubestemte Ligninger af förste Grad, Lo- 
garithmer, arithmetiske og geometriske Progressioner, 
sammensat Rentesregning, Begyndelsesgrundene af Kom
binationslæren og Binominalformlen for en heel og po
sitiv Exponent.

Den plane Geometri og Stereometri. Mangfoldige 
Opgaver ere udarbeidede hjemme.

Da for Fremtiden den matliematiske Underviisning 
vil. blive noget udvidet, er Planen for Overgangsklas
sens Kursus bestemt saaledes:

A. Kursus er baseret paa, at der i de foregaaende 
Klasser er læst: den plane Geometri og den elemen
tære Algebra indtil Ligninger af anden Grad inslus.

B. det udgjör:
1) en fuldstændiggjorende og udvidende Repetition 

af det i de forrige Klasser Læste.
2) Algebra i samme Omfang som iaar.
3) Stereometri.
4) Algebraens Anvendelse paa Geometrien, den 
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plane Trigonometri, Keglesnitslinierne, retvinklet Coor- 
dinatsystem.

5) Statikens Elementer.
C. Kursus er toaarigt, det ene Aar læses Plan

geometrien, det hele algebraiske Kursus og Stereo
metrien; det andet: Plantrigonometrien, Keglesnitsli
nierne og Statiken. Dette Kursus vil saaledes omfatte 
alt, hvad der fordres til Adgangsexamen til Höiskolen, 
Landcadetacademiet og den polytechniske Læreanstalt.

Regning (Hr. Jacobi, 1 Time ugentlig). Calcula- 
tioner og Vexelregning.

Tegning (Hr. Walther, 2 Timer ugentlig). Geo
metrisk Skyggelære og Perspectivtegning.

Skrivning (Hr. Lange, 1 Time ugentlig). Indöv- 
ning i de vigtigste i Livet forekommende juridiske og 
Handels-D okumenter.

2 Timer Gymnastik og Fægtning.

Underviisningen i Naturhistorie og Naturlære med
deles som oftest i Skolens naturhistoriske Museum, 
hvorved det bliver Læreren midigt at give denne Un- 
derviisning en höi Grad af Anskuelighed, der gjör 
den baade langt mere frugtbringende og interessant 
foi- Eleverne, end det vilde være muligt, hvis man 
maatte lade sig nöie med Afbildninger. Denne Sam
ling forevises Elevernes Forældre den förste Onsdag 
i hver Maaned, fra 12—2, af en af Skolens Lærere i 
Naturhistorie. Jeg tilföier her en summarisk Angivel
se af dens Indhold:

Det naturhistoriske Museum og Cabinettet for 
physiske og chemiske Apparater er anskaffet deels 



28

ved private Donationer, deels ved betydelige Bekost
ninger fra Skolens Side.

I Samlingerne findes de vigtigste Former af alle 
Ordener af Pattedyr, Fugle, Fiske og Krybdyr. Af 
Fugle eier Skolen omtrent 2000 udstoppede Exem- 
plarer, hvoraf en Samling af de bekj endteste danske 
Fugle udgjör den störste Deel. Leddyr, Bloddyr og 
Straaledyr ere godt repræsenterede, der savnes ingen 
af Typerne for de forskjellige Underafdelinger. Ved 
gode Præparater ere de anatomiske og physiologiske 
Forhold oplyste. Foruden en systematisk ordnet Sam
ling af Mineralier tjener en særegen lille Samling til 
at forklare det Elementære ved de geognostiske For
hold. En Deel Afbildninger benyttes mindre ved Un
derviisningen i Dyrelæren end i Plantelæren; friske 
Planter leveres om Sommeren fra den botaniske Have.

Til Brug ved Underviisningen i Physik og Che
mie er Skolen forsynet med et Apparat af de vigtigste 
Instrumenter til at anskueliggjöre Varmens, Lysets, 
Electricitetens, Galvanismens samt Electromagnetismens 
Love; ligeledes en Samling af Apparater til at vise de 
forskjellige mekaniske Potensers Virkning, saasom 
Vægtstænger, Tridser o. s. v. Ved Underviisningen i 
Chemie forevises de vigtigste Experimenter i et lille 
Laboratorium, som indeholder de dertil fornödne Red
skaber.

Skolen har for Öieblikket 169 Disciple,’ der ere 
fordeelte saaledes i Klasserne:

Overgangsklassen 7.
1ste A. . . . 7.
1ste B, . . . 7.
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2den A. . 13.
2den B.. . 10.
3die A. . . 16.
3die B. . . 16.
4de A. . . 17.
4de B. . . 20.
5te A.. . . 15.
5te B.. . . 16.
6te Kl. . . 25.

Foruden adskillige Forandringer ved Fagenes For
deling og Underviisningsplanen, der deels have været 
og deels strax efter Examen ville blive gjorte til 
Gjenstand for Forhandlinger paa Faglærerinoder, har 
Skolens Bestyrelse bifaldt et af Skolens Inspecteur 
indgivet Forslag, i Folge hvilket:

1) Eftermiddagsskolen falder bort, og
2) Underviisningstiden indskrænkes for Overgangs

klassen til 39, for 1ste og 2den Klasse til 37 og for de 
(ivrige Klasser til 36 Timer ugentlig. Denne Forandring 
træder i Kraft med næste Skoleaars Begyndelse.



Schema over Fagenes Fordeling.

Fagene. Overgangs- 
Klassen. 1 A 1 B. 2A. 2B. 3 4. 3B. 4.4. 4B. 5A. 5 B. 6te Kl. Antal 

Timer.

Dansk............................ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 6 6 8 56
Tydsk ............................ 6 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 6 52
Fransk ............................ 6 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 H 42
Engelsk........................ 5 4 4 4 4 5 5 tf tf tt tf tf 27
Religion......................... 2 2 2 2 2 5 3 3 3 2 2 If 26
Historie og Geographie 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 4 52
Naturhistorie.................. ti 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22
Naturlære..................... 2 2 2 2 2 If ff tf ft If If 10
Mathematik.................. 5 5 5 4 4 3 5 tt tf tf tf If 29
Regning........................ 1 5 3 3 5 3 3 4 4 5 5 6 43
Tegning........................ 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 tf 20
Skrivning........................ 1 2 2 3 5 3 5 5 5 6 6 6 .45
Sang............................... 1/ 2 2 2 2 2 2 3 3 5 3 5 27
Gymnastik..................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24

40 42 42 42 42 39 39 38 38 38 58 37 475



31

Skolens Lærere.

Hr. Agerskov, Cand, pliil., underviser i Dansk i 
Overgangsklassen, 1 a og b, 2 a og b, 3 a og i Hi
storie og Geographie i 5 a og b. (34 Timer).

Hr. P. Bérg, Lærer ved det kongelige Landkadet- 
academie, underviser i Mathematik i Overgangsklas
sen. (5 Timer).

Hr. Bohr, Cand, theol., underviser i Religion i Over
gangsklassen og i Historie og Geographie i 3 b. 
(6 Timer).

Hr. Borries, Cand, polyt., underviser i Tydsk i Over
gangsklassen. (6 Timer).

Hr. Prof. Borring underviser i Fransk i Overgangs
klassen. (6 Timer).

Hr. Brix, Skolens Inspecteur, underviser i Historie og 
Geographie i Overgangski. og 1 a og b. (10 Timer).

Hr. Christensen, Cand, phik, underviser i Dansk i 
5 a. (6 Timer).

Hr. Erlandsen, Cand, theol., underviser i Dansk i 
i 3 b, 4 b og 6te Klasse. (16 Timer).

Hr. Erslev underviser i Sang igjennem hele Skolen. 
8 Timer.

Hr. F lindt, Lottoassistent, underviser i Skrivning i 
3 a og b og 4 a og b. (16 Timer).

Hr. Gad, Cand, theol., underviser i Religion i 1 a 
og b, 2 a og b og 3 a og b. (12 Timer).

Hr. Gundorph, Bibliothekar ved Universitetsbiblio- 
theket, underviser i Historie og Geographie i Over
gangsklassen, 2 b og 3 a. (12 Timer).
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Hr. Hannover, Bibliothekar ved Universitetsbiblio- 
theket, underviser i Fransk i lb og 2 a. (8 Timer).

Hr. Hasselqvist, Cand. theol., underviser i Fransk 
i 2 b, 3 a og b og 4 b, og i Religion i 4 a og b 
og 5 a og b. (26 Timer).

Hr. Heise, Cand, theol., underviser i Tydsk i 3 a 
og b. (8 Timer).

Hr. G. Holm, Stud, phil., underviser i Historie og Geo
graphie i 2 a. (4 Timer).

Hr. Krigsraad Jacobi underviser i Regning i Over
gangsklassen, 1 b og 2 a. (7 Timer).

Hr. Jork, Lærer ved det kgl. Sökadetacademie, un- 
dervisei’ i Engelsk i Overgangski., 1 a og b og 
2 a og b. (17 Timer).

Hr. Juel, Cand, juris, underviser i Mathematik i 1 a 
og b, i Regning i 1 a, 2 b, 3 a og b, 4 a og 5 a 
og b. (36 Timer).

Hr. Lange underviser i Skrivning i Overgangski. 1 a 
og b, 2 a og b, 5 a og b og 6te Kl. (29 Timer).

Hr. Leisner, Cand, philos., underviser i Geographie 
i 6te Kl. (4 Timer).

Hr. Lindeburg, Assistent under Finantserne, under
viser i Fransk i 4 a, 5 a og b. (8 Timer).

Hr. Moldenhawer, Stud, phil., underviser i Engelsk 
i 3 a og b, og i dansk i 5 b. (12 Timer).

Hr. Möller, Stud, theol., underviser i Mathematik i 2 a 
og b og 3 a og b. (14 Timer).

Hr. Petersen, Cand, theol., underviser i Tydski 2 a. 
(4 Timer).

Hr. Prosch, Cand, med et chir., underviser i Natur
historie i 1 a og b og 2 a og b. (8 Timer).
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Hr. Rathje, Cand, theol., underviser i Dansk i 4 a, i 
Historie og Geographie i 4 a og b. (14 Timer).

Hr. Reich, Cand, juris, underviser i Regning i 4 b 
og 6te Kl. (10 Timer).

Hr. Schwartzbrem, Cand, theol., underviser i Tydsk 
i 1 a og b, 2 b, 4 a og b, 5 b og 6te Kl. (30 T.) 

Hr. Schmidt, Cand. med. et chir., underviser i Na
turhistorie i 3 a og b og 6te Kl. (6 Timer).

Hr. Silfverberg, Cand. med. et chir., underviser i 
Naturhistorie i 4 a og b og 5 a og b. (8 Timer). 

Hr. Vilsoét, Translateur ved den franske Legation, 
underviser i Fransk i 1 a. (4 Timer).

Hr. Walther, Architect, underviser i Tegning gjen- 
nem hele Skolen. (20 Timer).

Hr. Westergaard, Cand. med. et chir., underviser i 
Physik og Chemie i Overgangsklassen, 1 a og b 
og 2 a og b (16 Timer).

Hr. Assessor Berg meddeler Underviisning i Gymna
stik gjennem hele Skolen.
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Schema over den mundtlige Examen
Onsdag den 25de Februar.

8—10 Religion. ... Hr. Gad........................ 2 Kl. b.
8—10 Hist, og Gcogr, ,, Bohr...........................3 Kl. b.
8—10 Fransk .... „ Lindeburg...............5 Kl. a.
8—10 Dansk ...... ,, Rathje........................4 Kl. a.
8—10 Tydsk..............,, Heise............................3 Kl. a.
8—10 Fransk .... ,, Vilsoet og Hannover 1 Kl.
8—10 Regning. . . . ,, Reich........................... 6 Kl.

10—12 Religion .... Hr. Hasselquist .... 4 Kl. b.
10—12 Hist, og Geogr. Agerskov................... 5 Kl. b.
10—12 Dansk............. ,, Christensen .... 5 Kl. a.
10—12 Regning. . . . ,, Juel.................. 3 Kl. b.
10—12 Fransk .... ,, Hannover........ 2 Kl. a.

12—2 Naturhistorie . Hr. Prosch............... 1 Kl.
12—2 Naturhistorie . ,, Silfverberg.........4 KL a.
12—2 Dansk.............,, Agerskov............3 Kl. a.
12—2 Tydsk............. ,, Schwartzbrem ... 6 Kl.
12—2 Engelsk .... ,, Jork...................2 Kl. b.
12—2 Regning .... ,, Juel...................2 Kl. a.

4—6 Religion .... Hr. Gad.................. 2 Kl. a.
4—6 Mathematik . . ,, Juel...................1 Kl.
4—6 Naturhistorie . ,, Schmidt............3 Kl. a.
4—6 Tydsk.............„ Hviid................... 5 Kl. a.

C—S Religion .... Hr. Gad....................  3 Kl. b.
C—8 Fransk .... ,, Hasselquist .... 3 Kl. a.
C—8 Naturlære . . . ., Westergaard .... 1 Kl.
6—8 Tydsk............. ., Schwartzbrem ... 2 Kl. b.
6—8 Dansk............. ., Moldenhawer.... 5 Kl. b.
C—8 Regning.... ,, Juel...................4 Kl. a.



Torsdag den 26de Februar.
8—JO Fransk .... Hr. Lindeburg.............. 5 Kl. b.
8—10 Hist, og Geogr. „ Gundorph...............2 Kl. b.
8—10 Engelsk. . . . „ Moldenhawer. ... 3 Kl. a.
8-—10 Mathematik . . 3, Möller........................3 Kl. b.
8—10 Regning. ... „ Reich...........................4 Kl. b.
8—10 Dansk............ ,, Erlandsen.............. 6 Kl.

10—12 Engelsk .... Hr. Moldenhawer ... 3 Kl. b.
10—12 Hist, og Geogr. ,, Rathje.................... .4 Kl. a.
10—12 Naturhistorie . ,, Prosch................... 2 Kl.
10—12 Tydsk..............Schwartzbrem ... 1 Kl.
10—12 Fransk .... ,, Hasselquist.............4 Kl. b.
10—12 Regning .... ,, Juel.......................5 Kl. b.

12—2 Engelsk .... Hr. Jork.......................1 Kl.
12—2 Geographie . . ,, Leisner....................6 Kl.
12—2 Naturhistorie . ,, Silfverbcrg............. 5 Kl. a.
12—2 Dansk............. ,, Agerskov....................... 2 Kl.
12—2 Regning .... ,, Juel.......................... 3 Kl. a.

4—6 Religion .... Hr. Hasselquist .... 5 Kl. a.
4—6 Hist, og Geogr. „ Gundorph ... . 3 Kl. a.
4—6 Naturhistorie . ,, Schmidt..........3 Kl. b.
4—6 Dansk.............. „ Erlandsen...... 4 Kl. b.
4—6 Mathematik . . ., Möller........... .2 Kl. a.
4—6 Regning .... ,, Jacobi og Juel ... 1 Kl.

6—S Religion .... Hr. Gad.................1 KL
6—8 Naturlære . . . ,, Westergaard .... 2 Kl. a.
6—8 Naturhistorie . ., Silfverberg............. 5 Kl. b.
6—8 Tydsk.............,, Schwartzbrem ... 4 Kl. a.
6—8 Regning.... ,, Jacobi...................2 Kl. b.
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Fredag den 27de Februar.
E—10 Religion .... Hr. Gad.................3 Kl. a.
8—10 Historie .... „ Rathje................ 4 Kl. b.
E—10 Dansk..................Hr. Agerskov..........1 Kl.
8—10 Tydsk..............„ Heise....................3 Kl. b.
8—10 Fransk .... ,, Hasselquist..........2 KL b.
8—10 Regning .... „ Juel....................5 Kl. a.
8'—10 Fransk .... „ Lindeburg..........4 Kl. a.

1C—42 Religion .... Hr. Hasselquist...... 5 Kl. b.
10—12 Historie .... ,, Holm....................2 KL a.
10—12 Tydsk..............,, Schwartzbrem ... 4 KL b.
10—12 Dansk..............„ Erlandsen......... 3 KL b.
10—12 Mathematik . . ., Möller................2 KL b.

12—2 Engelsk .... Hr. Jork.................2 KL a.
12—2 Naturhistorie . ,, Silfverberg..........4 KL b.
12—2 Naturhistorie . ,, Schmidt............. 6 KL
12—2 Tydsk............. ,, Schwartzbrem. ... 5 KL b.
12—-2 Fransk .... ,, Hasselquist......... 3 KL b.

4—6 Religion .... Hr. Hasselquist .... 4 KL a.
4—6 Hist, og Geogr. ,, Agerskov.............5 KL a.
4—6 Hist, og Geogr. ,, Brix....................1 KL
4—6 Tydsk..............,, Pelersei..........................   KL a.
4.—-6 Naturlære ... ,, Westergaard .... 2 KL b.
4—6 Mathematik . . ,, Möller................ 3 KL a.

Skolens Bestyrelse indbyder Elevernes Fædre og 
Modre, samt Enhver, der maatte interessere sig for 
Skolen, til saa ofte, det er dem muligt, at overvære 
Examen. Torsdagen den 4de Marts, Skolens Stiftelses
dag, afholdes den aarlige Höitidelighed, hvortil Selska
bets Medlemmer og Elevernes Forældre indbydes.

II. P. Hansen. Schifter. Borgen. Thomsen.
Steinmann. Münter. Collin.

--—----


